Approche

IRB ( 1 )

Banque de proximité en France 5 630 5 453 27 473 38 556 2 103 2 40 661

Banque de proximité à l’international 27 558 0 4 212 31 770 2 884 93 34 747

Gestion de l’épargne et Assurances 11 444 30 852 699 42 995 3 600 87 46 682

Services financiers spécialisés 36 686 63 14 718 51 467 2 255 22 53 744

Banque de financement

et  d’investissement 13 188 3 028 67 787 84 003 12 238 8 392 104 633

Activités hors métiers 9 447 5 620 1 904 16 971 715 1 416 19 102

TOTAL EMPLOIS PONDÉRÉS 103 953 45 016 116 793 265 762 23 795 10 012 299 569

(1) Approche IRB Avancé ou IRB Fondation selon les métiers.

III. Évolution des emplois pondérés

Le tableau ci-dessous présente l’évolution des emplois pondérés du groupe Crédit Agricole S.A. sur l’année 2014 :

(en millions

d’euros) 31/12/2013

Impacts

CRD 4 au

01/01/2014

Application

de l’art. 49.1

de la

directive

CRD 4

(Assurances)

Switch

Assurances

02/01/2014

pro forma

Actions

CRD 4

T1 2014

Effet

Change

Variation

organique

et actions

d’optimisation

VME

Assurances

& Caisses

régionales Périmètre Méthode

Total

variation

par

rapport au

02/01/2014

pro forma 31/12/2014

Risque

de crédit 265 762 29 369 4 501 (33 911) 265 721 (4 283 ) 5 208 (11 994 ) 8 727 (5 132) (940) (8 414 ) 257 307

dont risque

actions 45 016 7 502 4 501 (33 911) 23 108 0 0 (1 335) 8 727 0 0 7 392 30 500

 CVA 0 15 142 15 142 (10 017) 0 (249) 0 0 0 (10 266) 4 876

Risque

de  marché 10 012 10 012 0 0 (965) 0 (200) 0 (1 165) 8 847

Risque

opérationnel 23 795 23 795 0 0 (999 ) 0 (837) 0 (1 836 ) 21 959

TOTAL 299 569 44 511 4 501 (33 911) 314 670 (14 300) 5 208 (14 207) 8 727 (6 169) (940) (21 681) 292 989

Le début d’année 2014 est marquée par :

 � l’entrée en vigueur au 1er  janvier 2014 de la CRD 4 qui s’est

traduite par une augmentation des emplois pondérés de

44,5 milliards d’euros, ramenée à 30,2 milliards d’euros nette

des actions menées sur le premier trimestre. En effet, les

emplois pondérés au titre de la CVA, initialement chiffrés

à 15,1 milliards d’euros, ont été réduits à 10 milliards d’euros

grâce à la couverture du risque de contrepartie sur dérivés

(mise en place du desk CVA) et à l’extension du périmètre

de validation du modèle EPE (expected positive exposure),